
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 82/2024
Privind acordarea „PREMIULUI DE EXCELENŢĂ AL ORAŞULUI COVASNA

PENTRU ACTIVITĂŢI ŞCOLARE” pentru patru elevi

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de 30 MAI
2024, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în functie (14) din
totalul de 17 consilieri locali aleşi, 

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  procesul  verbal  al  comisiei  de
evaluare nr. ad. 9506/21.05.2024, raportul compartimentului de specialitate, avizul comisiei
de  învăţământ,  cultură,  sănătate,  protecţia socială,  sport  şi  tineret,  precum şi  avizul de
legalitate dat de secretarul general al orașului, 

În conformitate cu prevederile:
- art. 4 alin. (3) şi Anexei nr. 2 Cap. II punctul 7 lit. „b” din Legea  nr. 273/2006 a

finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,
- Hotărârea Consiliului local nr. 22/2010 privind aprobarea instituirii “PREMIULUI

DE  EXCELENŢĂ  AL  ORAŞULUI  COVASNA PENTRU  ACTIVITĂŢI  ŞCOLARE”
elevilor  din anul terminal la  Grupul Şcolar “Kőrösi  Csoma Sándor”,  cu modificările  și
completările ulterioare,

În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „a” și „e”, art. 139 alin. (1)
coroborat  cu art.  5,  pct.  33 „ee”,  196 alin.  (1)  și  art.  243 alin.  (1)  din  Ordonanța de
Urgență  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a 13 consilieri și ,,împotrivă” – consilieri, 
(dl consilier Gazda István nu participă la vot)

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 – Se  aprobă acordarea „PREMIULUI DE EXCELENŢĂ AL ORAŞULUI
COVASNA PENTRU ACTIVITĂŢI ŞCOLARE” constând în suma de 500 lei/persoană
pentru următorii elevi din clasa a XII-a de la unitatea de învăţământ Liceul „Kőrösi Csoma
Sándor”:

1.Ambrus Édua 
2. Dénes Anett 
3. Csegezy Alexandra 
4. Ciambur Ilinca
Art.  2  -  Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  se  vor  ocupa  Primarul  oraşului

Covasna şi Direcţia economică din cadrul primăriei.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează, 
       VATÁNY FERENC                                   SECRETAR GENERAL 

                                                                                         AL ORAȘULUI COVASNA,
          VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA

